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RINGKASAN

Buah Carica mengandung serat dapat membantu meningkatkan fungsi
pencernaan. Buah carica, dari namanya saja sudah menunjukkan keunikan karena
memang masih jarang didengar informasi tentang buah yang satu ini. Buah ini
memiliki manfaat yang besar bagi kesehatan. Buah ini mengandung sejumlah
nutrisi seperti serat, vitamin E, vitamin B kompleks, enzim papain yang sangat
tinggi, vitamin A, vitamin C.

Oleh karena kendungan dan keunikan buah carica, penulis memiliki ide
untuk mengekstrak sari buah carica yang ditambah dengan ekstrak tauge sebagai
sabun mandi yang dapat merawat kulit baik bagian luar maupun dalam.

Keprihatinan penulis terhadap produsen sabun yang memproduksi sabun
yang kurang baik untuk kulit, penulis mencoba melalui sabun mandi carica ini
(SANCA) dapat menjadi inovasi alternatif pilihan bagi konsumen untuk beralih
menggunakan sabun yang aman, alami, dan menutrisi kulit ini. Sehingga, produk
SANCA ini dapat berkembang menjadi produk sabun yang mampu menjangkau
pangsa pasar yang luas, dengan harga yang terjangkau.

Kata kunci : Pencernaan, nutrisi, inovasi aman, alami, pasar.
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BAB I

PENDAHULUAN

1.1. JUDUL
“SANCA (Sabun Mandi Carica) DARI KOTAGOLDEN SUNRISE ”

1.2. Latar Belakang Masalah
Carica (Vasconcellea cundinamarcensis, syn.Carica pubescens, Carica

quercifolia, Carica goudotiana), dan Cariaca candamarcensis) adalah sejenis
buah pepaya yang pohonnya hanya bisa tumbuh dan berkembang di beberapa
tempat tertentu dunia ini, salah satunya yaitu didataran tinggi Dieng. Jenis pohon
carica ini, dari akar, batang pohon, hingga daunnya memang serupa dan sama
persisdengan pohon pepaya. (http://www.zonakesehatan.info/2014/03/manfaat-
kandungan-buah-carica-pepaya.html#ixzz3by3ch9I8, 3 September 2015)

Semakin berkembangnya industri rumahan yang memproduksi produk
olahan carica di Kabupaten Wonosobodan semuanya berupa makanan, mulai dari
manisan carica, kripik carica, syrup carica. Melihat hal ini, penulis melihat
peluang sangat besar yang akan diperoleh untuk membuat produk olahan dari
carica, dan berbeda dengan olahan lainnya, yaitu sabun. Hal ini karena setiap
tahunnya wisatawan yang berkunjung di Kabupaten Wonosobo, khususnya ke
Dieng meningkat tajam. Menurut Dinas Pariwisata Kabupaten Wonosobo, pada
tahun 2015 wisatawan baik domestik maupun mancanegara yang berkunjung naik
35% dari tahun 2014. Dinas Pariwisata Kabupaten Wonosobo juga menyebutkan
setiap hari pengunjung yang datang mencapai 11.000 pengunjung dan akan terus
meningkat ketika cuaca cerah. Oleh karena itu, penulis berinovasi untuk membuat
sabun dari ekstrak carica yang memiliki harum yang khas, dan memiliki
kandungan gizi serta vitamin yang sangat bermanfaat bagi tubuh, tidak terkecuali
untuk kulit.

Bahan baku yang mudah didapat dan harganya sangat terjangkau juga
merupakan faktor terbesar yang mendorong penulis untuk membuat produk
“SANCA (Sabun Mandi Carica) yang aman,harum,alami, serta menjaga
kelembutan kulit dengan harga yang sangat terjangkau untuk semua elemen
masyarakat.
1.3. Rumusan Masalah

Dewasa ini olahan produk carica menjadi sangat terkenal di masyarakat.
Karena keunikannya yang hanya bisa tumbuh di Dataran Tinggi Dieng Wonosobo
saja dan juga rasa, aroma serta kandungan gizi maupun vitamin pada carica yang
sangat baik untuk kulit, pencernaan serta mata. Produk SANCA ini juga akan
sangat memberikan kejutan untuk pengunjung yang datang untuk segera membeli
dan menggunakannya.
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1. Siapa pangsa pasar yang akan menjadi konsumen “SANCA (Sabun
Mandi Carica) Menutrisi Kulit Luar Dalam ?

2. Bagaimana proses pembuatan SANCA?
3. Bagaimana rencana pemasaran produk SANCA?
4. Bagaimana kelayakan finansial untuk produksi SANCA?

1.4. Tujuan Penulisan
Tujuan dari program ini adalah membuat inovasi baru dari produk olahan

buah carica untuk meningkatkan minat pengunjung di Wonosobo untuk membeli
oleh-oleh khas Wonosobo, juga memberi alternatif penggunaan sabun yang aman,
harum, melindungi kulit dan terjangkau untuk masyarakat luas pada umumnya
tanpa terkecuali serta menjadi pelopor sabun yang sehat bagi masyarakat.
1.5. Luaran yang Diharapkan

Luaran yang diharapkan dari program ini adalah sebuah produk  yang
bermanfaat berupa sabun yang memiliki banyak khasiat kesehatan bagimanusia.
Sebuah produk yang dihasilkan yang mampu bersaing dalam duniapasar.
1.6. Manfaat Penulisan

Kegunaan dari program ini adalah menciptakan suatu karya yang kreatifdan
inovatif yang nantinya bisa dijadikan sebagi peluang usaha.Sehingga,
denganadanya program ini dapat menciptakan lapangan usaha baru bagi
masyarakat yang dapat mangurangi jumlah pengangguran yang ada. Program ini
jugabermanfaat untuk mengembangkan inovasi produk olahan buah carica agar
tetap diminati pengunjung dan masyarakat umum yang akan terus membantu
menambah pemasukan pendapatan daerah setempat.
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BAB II

GAMBARAN UMUM RENCANA USAHA

2.1. Prospek Pengembangan Usaha SANCA

Seperti pada usaha produk olahan carica lainnya, usaha pembuatan
SANCA  juga memiliki banyak manfaat yang baik bagi kesehatan tubuh
khususnya untuk kesehatan kulit. Carica bermanfaat untuk menutrisi kesehatan
kulit, pencernaan, dan mata. Masyarakat lebih terbiasa memanfaatkan olahan
carica dalam bentuk makanan, inovasi yang kami buat adalah buah carica yang
dikemas dalam bentuk lain yaitu sabun. Kegunaan sabun ini dapat menutrisi kulit
tubuh secara langsung dari luar melalui kandungan vitamin yang baik untuk kulit.

Bahan yang terkandung dalam SANCA sangat membantu didalam proses
pembentukan kolagen. Sehingga, dapat mengurangi kerutan pada kulit. Banyak
peneliti yang membuktikan bahwa carica adalah bahan pangan yang berkhasiat.

Selain itu, terdapat ekstrak kecambah  yang digunakan sebagai bahan
tambahan dalam pembuatan sabun yang memiliki khasiat menghaluskan
kulit.Sayur kecambah (tauge) memiliki kandungan vitamin E yang berfungsi
membantu meremajakan dan menghaluskan kulit. Aroma yang harum, berkhasiat
untuk kulit, sehat dan aman serta terjangkau dapat menjadi pilihan alternatif baru
bagi konsumen untuk beralih menggunakan SANCA.

Karena itulah, kami terdorong untuk mengembangkan usaha SANCA
(sabun mandi carica) dengan bentuk dan warna yang menarik serta unik dengan
harga yang terjangkau.
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BAB III

METODE PELAKSANAAN

Metode pelaksanaan dalam rencana usulan proposal PKM-K ini adalah
sebagai berikut :

a. Penentuan lokasi pelaksanaan kegiatan
Program PKM Kewirausahaan ini dilaksanakan di rumah

produksisementara yakni di kos ketua kelompok bertempat di Jalan Taman Siswa,
Gang Setanjung, Kos Adem Ayem No.4D Sekaran Gunungpati Semarang. Untuk
ke depannya diharapkan usaha inimempunyai rumah produksi sendiri yang akan
menambah efisiensi produktivitasusaha. Adapun target pasar dari pemasaran
produk ini adalah remaja di sekitar Unnes dan semua daerah di Wonosobo.
Strategi pemasarannya yaitu dengan memasarkan produk secara online, melalui
twitter, facebook, BBM, instagram, maupun media sosial lainnya, dan juga
dengan menitipkan produk ke toko-toko terdekat, serta menggunakan pendekatan
secara individual untuk mempromosikan produk SANCA kepada konsumen.

b. Analisa kebutuhan
Beberapa hal yag dibutuhkan dalam kegiatan ini adalah sebagai berikut :
1. Alat yang Dibutuhkan
 Neraca Analitik
 Hotplate
 Alat Destilasi uap
 Termometer
 Gelas Beaker
 Batang Pengaduk Kaca
 Cetakan

2. Bahan yang Dibutuhkan
 Carica  Gula Pasir
 Tauge  Gliserin
 VCO  Alkohol
 NaOH

3. Prosedur Pembuatan SANCA (Sabun Mandi Carica)
Prosedur pembuatan SANCA ini sangat sederhana, sabun yang dibuat adalah

sabun batang transparan, sehingga dari segi ekonomis akan menarik minat
konsumen. Adapun langkah untuk membuat sabun ini sebagai berikut :

A. PENGEKTRAKAN MINYAK ATSIRI DARI BUAH CARICA
1. Kupas carica dan pisahkan daging buah dari kulit dan bijinya
2. melumatkan buah carica dengan blender
3. melakukan penyaringan untuk mengambil sari buah carica



5

4. menuangkan sari buah carica ke dalam labu destilat
5. mendestilasi buah carica pada suhu 100 °
6. Campuran uap air dan minyak atsiri dari isi buah carica yang didapat

diuapkan dengan suhu 100℃ sehingga air akan menguap
7. Minyak atsiri yang telah didapatkan akan digunakan untuk pembuatan

SANCA.
B. PROSES PEMBUATAN SANCA
1. Membersihkan dan menyiapkan alat-alat yang dibutuhkan
2. Menyisipkan dan menimbang bahan yang digunakan
3. Mencairkan asam stearat dengan memanaskan diatas hoteplat
4. Mencampurkan VCO  dan minyak olive kedalam asam stearat yang telah

mencair pada suhu 70℃-80℃
5. Setelah homogen , tambahkan NaOH yang telah ditimbang
6. Kemudian menambahkan gula pasir dan gliserin diaduk hingga homogen
7. Menambahkan minyak atsiri yang diperoleh dari proses A.
8. Menambahkan Aquades dan diaduk hingga homogen
9. Menambahkan etanol dan bibit parfume (essen carica) kemudian diangkat

dari hotsplat dan diaduk hingga homogen, tuangakan kedalam cetakan ,
dinginkan dan kemas SANCA.
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BAB IV

BIAYA DAN JADWAL KEGIATAN

4.1. Anggaran Biaya
Tabel 1. Rancangan biaya

Nama Kegiatan Jenis Pengeluaran Jumlah Biaya (Rp)
Persiapan Peralatan  Neraca analitik

 Hotplate
 Blender
 Alat Destilasi Uap

 Termometer
 Gelas Beaker

 Batang Pengaduk Kaca
 Cetakan

 Panci

1
1
1
1
1
1
1
1
2

Rp 2.540.000,00
Rp 2.700.000,00
Rp 542.000,00
Rp 1.550.000,00
Rp 80.000,00
Rp 81.000,00
Rp 46.000,00
Rp 25.000,00
Rp 20.000,00

Persiapan Bahan  Carica

 VCO
 NaOH
 Gula Pasir

 Gliserin
 Alkohol

1kg
150ml
1kg
1kg
1kg
1L

Rp 10.000,00
Rp 35.000,00
Rp 20.000,00
Rp 20.000,00
Rp 44.000,00
Rp 85.000,00

Perjalanan  Pemasaran dan promosi
 Transportasi

 Uang listrik
 Konsumsi

4 bulan
4 bulan
4 bulan
4 bulan

Rp 500.000,00
Rp 500.000,00
Rp 500.000,00
Rp 400.000,00

Lain-lain  Kertas kemasan
 Iklan media cetak
 Solasi

 Bolpoin
 Buku

100 kertas
20 lembar
2 Buah
2 Buah
2 Buah

Rp 190.000,00
Rp   76.000,00
Rp 11.000,00
Rp     5.000,00
Rp 20.000,00

Biaya tak terduga 10% Rp 1.000.000

Total Rp 10.000.000
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Total Biaya

*Analisa Break Even Point (BEP) :

Total Biaya Keseluruhan adalah Rp 10.000.000,00= Rp. 10.000.000,00

Penjualan SANCA (Sabun Carica) per minggu 180 batang @Rp4.630,00= Rp 833.400,00

Penjualan dalam 12 minggu => 12 x Rp833.400,00= Rp 10.000.000,00

4.2. Jadwal Kegiatan
Tabel 2. Perencanaan Jadwal Kegiatan PKM Kewirausahaan

NO. KEGIATAN
BULAN I BULAN II BULAN III BULANIV

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 Persiapan alat, bahan, dan
tempat produksi

2 Pelaksanaan program:

a. Produksi

b. Promosi

c. Pemasaran

3 Evaluasi usaha dan
penulisan laporan akhir

No Jenis Biaya Jumlah (Rp)

1 Biaya peralatan Rp 7.584.000,00

2 Biaya bahan Rp 214.000,00

3 Biaya Perjalanan Rp 1.900.000,00

4 Biaya Lain-lain Rp 302.000,00

Total Rp 10.000.000,00
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Lampiran 2. Justifikasi Anggaran Kegiatan
Justifikasi anggaran kegiatan berisi rincian biaya kegiatan (dalam ribuan)
Rekapitulasi biaya yang diusulkan :

1. Peralatan Penunjang

2. Bahan Habis Pakai

3. Perjalanan

No Material Kuantitas Harga Satuan (Rp) Jumlah (Rp)
1 Neraca analitik 1 Rp 2.450.000,00 Rp 2.540.000,00
2 Hotplate 1 Rp 2.700.000,00 Rp 2.700.000,00
3 Blender 1 Rp 542.000,00 Rp 542.000,00
4 Alat Destilasi Uap 1 Rp 1.550.000,00 Rp 1.550.000,00
5 Termometer 1 Rp 80.000,00 Rp 80.000,00
6 Gelas Beaker 1 Rp 81.000,00 Rp 81.000,00
7 Batang Pengaduk Kaca 1 Rp 46.000,00 Rp 46.000,00
8 Cetakan 1 Rp 25.000,00 Rp 25.000,00
9 Panci 2 Rp 10.000,00 Rp 20.000,00

Jumlah Rp 7.584.000,00

No Material Kuantitas Harga Satuan (Rp) Jumlah (Rp)
1 Carica 1kg Rp 10.000,00/kg Rp 10.000,00
2 VCO 150 ml Rp 135/ml Rp 35.000,00
3 NaOH 1 kg Rp 20.000,00/kg Rp 20.000,00
4 Gula Pasir 1 kg Rp 10.000,00/kg Rp 20.000,00
5 Gliserin 1kg Rp 44.000,000/kg Rp 44.000,00
6 Alkohol 1 liter Rp 55.000,00/kg Rp 85.000,00

Jumlah Rp 214.000,00

No Material Kuantitas Harga Satuan (Rp) Jumlah (Rp)
1 Pemasaran dan promosi 4 bulan Rp 125.000,00/bulan Rp 500.000,00

2 Transportasi 4 bulan Rp 125.000,00/bulan Rp 500.000,00

3 Uang listrik 4 bulan Rp 125.000,00 Rp 500.000,00

4 Konsumsi 4 bulan Rp 75.000,00/bulan Rp 400.000,00

Jumlah Rp 1.900.000,00
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4. Lain-lain (administrasi, publikasi, lokakarya/seminar laporan,
lainnya sebutkan)

Lampiran 3. Susunan Organisasi Tim Peneliti dan Pembagian Tugas

No Nama Program Studi
Bidang
Ilmu

Alokasi
Waktu

(jam/minggu)

UraianTugas

1

Novitaningrum Pend. Ekonomi
Akuntansi

Akuntansi 8 jam Mengawasi sekaligus
menghendel semua
yang berhubungan
dengan manajemen
dan produksi

2
Iin Dyah
Ayuni

Pend. Ekonomi
Akuntansi

Akuntansi 8 jam Menjadi bendahara
dan menjalankan
kegiatan produksi

3

Siti Kholifah Kimia Kimia 8 jam Sekretaris dan
menghandel dan
mengawasi mutu
produk

No Material Kuantitas Harga Satuan (Rp) Jumlah (Rp)
1 Kertas kemasan 100 kertas Rp   1.000,00 Rp 190.000,00

2 Iklan media cetak 20 lembar Rp 1.300,00 Rp 76.000,00

3 Solasi 2 Buah Rp 5.500,00 Rp 11.000,00

4 Bolpoin 2 Buah Rp 2.000,00 Rp 5.000,00

5 Buku 2 Buah Rp 10.000,00 Rp 20.000,00

Jumlah Rp 302.000,00

Sub total Rp 10.000.000,00
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